
 Ente Parco delle Madonie 

Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA)  Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478  www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it 

C.F. 95002760825 
 

                

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  n. 49 del 16 APRILE 2019 
 

OGGETTO: D.lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. Affidamento di un incarico libero professionale 

di medico competente, sorveglianza sanitaria e consulenza in materia di 

Sicurezza e igiene nei luoghi di lavoro, ai sensi degli artt. 25 e 41 del D. lgs 

81/2008. – Approvazione verbale apertura buste, Aggiudicazione e impegno 

spesa.  

CIG: Z532762E26 
 

Il DIRETTORE REGGENTE 

NOMINATO con D.A.  n. 135/GAB del 01.04.2019; 

VISTO il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTA la L.R.  6 maggio 1981 n. 98 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui alla l.r. n.10 del 

15/05/2000 - approvato con D.A. ARTA n. 102/GAb del 12/04/2005; 

VISTO il vigente Statuto dell’Ente; 
VISTO l’art. 13 del suddetto Regolamento “Datore di Lavoro” il quale attribuisce al “Direttore del Parco 

… la qualità di datore di lavoro e allo stesso sono attribuiti i poteri decisionali e di spesa ai sensi dell’art. 

2, comma 1, lett. b), del D.l. 19/9/94, 626 e ss. mm. ii., limitatamente al personale, agli impianti, alle 

attrezzature ed ai locali di rispettiva pertinenza”; 

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 

n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e ss. mm. ii.; 

VISTO  il  regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 21/07/2017, in 

attuazione alle disposizioni di cui al D. lgs. 118/2011 e s.m.i., e successiva Delibera Consiliare n. 6 del 

19.06.2018 di adeguamento allo stesso; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario, coi poteri del C.E., n. 30 del 24/07/2018 con cui è 

stato approvato il Bilancio Gestionale corrente; 

VISTA la nota dell’ARTA del 20/02/2019 prot. n. 11454 , assunta al protocollo dell’Ente in pari data al 

n.547, con cui si autorizza l’esercizio provvisorio, nelle more dell’adozione del bilancio di previsione per 

il corrente anno e non oltre il 30 aprile 2019; 

VISTA la superiore proposta redatta dal Coordinatore amministrativo per le attività di cui al D.lgs. n. 

81/2008 e ss.mm.ii.; 

VERIFICATA ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, l’insussistenza dell’obbligo 

di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

 

D E T E R M I N A 

allegata, facendola propria ad ogni conseguente effetto; 

_______________________________ 

 Approvare la proposta di determinazione allegata con le seguenti modifiche e/o integrazioni: 

_____________________________________________________________________________________ 

            IL DIRETTORE REGGENTE 

         f.to (Arch. Rosario Lazzaro) 

 

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


  

 

Coordinamento Amministrativo Attività Connesse al D. Lgs. 81/2008 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 101 del 30/4/2008, Supplemento Ordinario n. 108, Testo in 

vigore dal 15.5.2008;  

VISTO l’art. 13 “Datore di Lavoro”  del Regolamento di organizzazione dell’Ente ex art. 1, 

comma 3 della L.R. n. 10/2000 approvato con D.A. Territorio e Ambiente n. 102/GAB del 12-

05-2005, il quale attribuisce al “Direttore del Parco … la qualità di datore di lavoro e allo stesso 

sono attribuiti i poteri decisionali e di spesa ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. b), del D.lgs. 

81/2008 e successive modifiche e integrazioni, limitatamente al personale, agli impianti, alle 

attrezzature ed ai locali di rispettiva pertinenza”; 

Premesso che: 

con determinazione del Direttore  n. 30 del 22/02/2017 ad oggetto: “Riorganizzazione delle 

strutture di lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma” con la quale è stato re-

istituito il Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi sui luoghi di lavoro dell’Ente ; 

VISTO l’art 18, comma 1, lett. a) del D. Lgs n. 81/2008 il quale stabilisce, tra gli obblighi del 

Datore di lavoro, quello di nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza 

sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso; 

 

RICHIAMATA la determinazione del direttore n. 24 del 05 Mar 2019, che si richiama nel 

contenuto e nei fatti, con cui è stato approvato l’avviso pubblico e i relativi allegati per 

l'affidamento del servizio in oggetto, a cui è stato attribuito il CIG: Z532762E26; 

 

DATO ATTO che nella suddetta determinazione viene prevista l’aggiudicazione del servizio 

mediante procedura ad evidenza pubblica, ai sensi del D. Lgs. 18/04/2016, n° 50, con 

individuazione del soggetto aggiudicatario con il criterio della migliore offerta, quella con il 

minor prezzo, secondo quanto previsto all’art. 95, comma 4 lettera b) del medesimo decreto; 

 

DATO ATTO che  tutti gli atti relativi alla procedura di gara sono stati pubblicati sul sito 

istituzionale dell’Ente, nella sezione Avvisi e Amministrazione Trasparente/ Bandi di Gara e 

Contratti; 

 

il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato fissato dall'Ente entro le ore 12.00 

del giorno 04.04.2019. 

 

in data 11.04.2019, così come indicato nell’avviso pubblicato il 09.04.2019, si è provveduto 

all’apertura delle buste pervenute, redigendone il verbale da cui risulta aggiudicatario, la D.ssa 

Inguglia Rita di Palermo, che ha  offerto il minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lettera b) 

del D. lgs 50/2016, quindi per la somma di €. 2.085,00 annui omnicomprensiva di tasse e spese 

come per legge ed esente IVA ai sensi dell’art. 10, c.18 del D.P.R. n.633/72. 

 

tutto ciò premesso, letto e sottoscritto; 

Sottopone al Direttore  l’adozione della seguente proposta di  

 

DETERMINAZIONE 

 

 

 

 



  

 

- le premesse, qui richiamate, formano parte integrante e sostanziale della presente; 

 

 

1. APPROVARE il verbale di apertura buste per il conferimento incarico di Medico 

Competente  e del servizio di Sorveglianza Sanitaria ai sensi degli artt. 25 e 41 del D. lgs 

81/2008, che allegato alla presente  sotto la lett. A), ne costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

 

2. AGGIUDICARE, il servizio di Sorveglianza Sanitaria e Medico Competente alla D.ssa 

Inguglia Rita di Palermo - P. IVA 06633140824, avendo offerto il ribasso del 30,5% 

(trenta/5%) sull’importo di €uro 3000,00 omnicomprensivi di cassa previdenziale – ritenute e 

di tutte le spese come per legge ed esente IVA ai sensi dell’art. 10, c.18 del D.P.R. n.633/72, 

secondo il criterio dell’offerta con il minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 lettera b) del 

D. lgs 50/2016, quindi per la somma complessiva di  € 2.085,00 annui; 

 

3. DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136, modificata dal D.L. n. 

187 del 12/11/2010 convertito con modificazioni in Legge 217/2010 il codice CIG è: 

Z532762E26; 

 

4. IMPEGNARE, per l'intero importo contrattuale,  la spesa di complessivi € 6.255,00 per il 

triennio aprile 2019- aprile 2022, omnicomprensiva di tutte le spese e tasse come per legge 

ed esente IVA ai sensi dell’art. 10, c.18 del D.P.R. n. 633/72, sul cap. 10205.0 alla voce  

“Oneri per la sicurezza nei luoghi di lavoro – D. Lgs. 81/2008” a carico del bilancio 

dell’Ente corrente esercizio finanziario - Codice SIOPE: 1030299999; 

 

5. DARE ATTO che la spesa relativa agli anni  2019-2022 (periodo aprile 2019-aprile 2022) 

sarà imputata,  omnicomprensiva di tutte le spese e tasse come per legge ed esente IVA ai 

sensi dell’art. 10, c.18 del D.P.R. n. 633/72, a carico del bilancio pluriennale dell’Ente sul 

capitolo suddetto, come di seguito dettagliata: 

 

- anno 2019 somma complessiva  € 1.390,00; 

- anno 2020 somma complessiva  € 2.085,00; 

- anno 2021 somma complessiva  € 2.085,00; 

- anno 2022 somma complessiva € 695,00 (da gennaio ad aprile), sino a conclusione 

incarico, si da atto che alla liquidazione dei superiori importi si provvederà a seguito di 

presentazione di regolare fattura elettronica e dell’espletamento delle attività in argomento 

da parte del medico designato. 

 

6. PROVVEDERE, al fine di una maggiore visibilità, a che il presente avviso venga 

pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente all’indirizzo: www.parcodellemadonie.it  nella 

sezione avvisi  e amministrazione trasparente dell’Ente. 

 
         Il Collaboratore  

F.to (Sig.ra Patrizia M. R. Torre)                                             Il Coordinatore amm.vo         

                    f.to (F.D. geom. Alessandro Scelfo) 

 
Imp. 132/2019 

Imp. 8/2020         f.to I.P. 

Imp. 2/2021 

 

 

 

 

 

 

http://www.parcodellemadonie.it/


  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on-line sul sito  

web dell'Ente www.parcodellemadonie.it il ________________ e vi è   

rimasta per 15 giorni consecutivi.  

Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o 

reclami. 

Petralia Sottana, li____________ 

           

          Il Responsabile                                       Il Direttore 

     _________________               _________________________ 

http://www.parcodellemadonie.it/

